
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – REGISTRO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SETEMBRO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: OUTUBRO/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Walter Augusto Varella 
 

Diretor Adjunto Administrativo 
Fábio de Azevedo Pereira 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Angélica Christina de Souza Viana 

 
Coordenador de Gestão de Pessoas 

Pedro Moratto Filho 
 

Coordenador de Licitações e Contratos 
Hamilton Trigo Rollo Junior 

 
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 

Fernando José dos Santos Silva 
 

Coordenadora Sociopedagógica 
Janaina Waschinsky Fonseca 

 
Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Amanda Martins 
 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Jandela Cristiani Guilherme dos Santos 

 
Coordenador de Biblioteca 

João Fabrício Pereira de Souza 
 

Coordenador de Contabilidade e Finanças  
Rafael Vilar Cardoso 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Bruno Ponsoni Costa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenador de Extensão 

Jurandir Domingues Junior 
 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 
Sherfis Gibran Ruwer 

 
Coordenadora de curso – Técnico em Mecatrônica 

Michelle de Oliveira Parreira 
 

Coordenador de curso – Técnico em Logística 
José Roberto Herrera Cantorani 

 
Coordenador de curso – Técnico em Edificações 

Rodrigo Andrade da Cruz 
 

Coordenador de curso – Licenciatura em Física 
Rogério Deitali Bruno 

 
Coordenador de curso – Engenharia de Produção 

Carlos Eduardo Pinto 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................16 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................16 

2.RELATÓRIOS ...........................................................................................................04  

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA RGT.0091/2018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Jandela Cristiani Guilherme dos Santos, Siape nº 

1938343, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, para a substituição da Diretoria Adjunta Educacional do Câmpus Registro 

(CD-04), Heleni Sousa dos Santos Ferreira, no período de 03/09/2018 a 17/09/2018, por 

motivo de férias. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0092/2018 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1° - RETIFICAR a PORTARIA RGT.0089/2018 DE 31 DE 

AGOSTO DE 2018 referente ao Substituição de férias da Coordenadoria 

Sociopedagógica: 

ONDE LÊ-SE: 

(...)ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais 

 

LEIA-SE: 

(...)ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem 

  Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

PORTARIA RGT.0093/2018 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Fábio de Azevedo Pereira, CPF Nº 336.346.918-

75, RG 43.078.217-2, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Diretor Geral do Câmpus Registro (CD- 2), Walter 

Augusto Varella, nos dias 10/09/18 a 14/09/18, por motivo de participação no encontro 

de gestores “REDITEC” sediado na cidade de Búzios/RJ. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0094/2018 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, a constituírem Comissão de Área para Atividade Docente – 

CAAD – Área de Edificações do Câmpus Registro: 

Aline Silva Santos  

Akemi Hijioka  

Lea Yamaguchi Dobbert  

Heider Geraldo Ribeiro  

Saulo Onofre   

Rodrigo Costa Batista   

Art. 2º- CONVALIDAR os atos da referida comissão a partir de 

01/08/2018. 

Art. 3º- DETERMINAR o mandato de dois anos aos membros. 

Art. 4º- REVOGAR a portaria PORTARIA RGT.0133/2017 DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0095/2018 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR, o servidor Marcio Lucio Rodrigues (SIAPE 2358447), 

ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora Do Curso de Mecatrônica 

(FCC), Michelle de Oliveira Parreira Ruwer, no período de 17/09/2018 a 21/09/2018, por 

motivo de participação na IV CONEPT em Araraquara/SP. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0096/2018 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR, o servidor André Luis Tessaro (SIAPE 1040649), ocupante 

do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador do Curso de Logística (FCC), José Roberto 

Herrera Cantorani, no período de 17/09/2018 a 21/09/2018, por motivo de participação 

na IV CONEPT em Araraquara/SP. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0097/2018 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR, o servidor Heider Geraldo Ribeiro, SIAPE 2274226, 

ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenador do Curso de Edificações 

(FCC), Rodrigo Andrade da Cruz, no período de 17/09/2018 a 21/09/2018, por motivo de 

participação na IV CONEPT em Araraquara/SP. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0098/2018 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Jandela Cristiani Guilherme dos Santos, Siape nº 

1938343, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, para a substituição da Diretoria Adjunta Educacional do Câmpus Registro 

(CD-04), Heleni Sousa dos Santos Ferreira, no período de 18/09/2018 a 21/09/2018, por 

motivo de participação na IV CONEPT em Araraquara/SP. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0099/2018 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

: 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

DESIGNAR, o servidor Tarcísio Célio da Costa, SIAPE 1032639, 

ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Física (FCC), Rogério Deitali Bruno, no período de 17/09/2018 a 21/09/2018, por motivo 

de participação na IV CONEPT em Araraquara/SP. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0100/2018 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

DESIGNAR, a servidora Maria José Soares da Silva, SIAPE 2266138, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-1), Sherfis 

Gibran Ruwer, no período de 18/09/2018 a 21/09/2018, por motivo de participação na IV 

CONEPT em Araraquara/SP. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 
PORTARIA RGT.0101/2018 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018. 

A DIRETORIA-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando Portaria nº 3.903 de 

04 de novembro de 2015,  

RESOLVE, 

Art. 1º- CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor (a) do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do CAMPUS REGISTRO, a RETRIBUIÇÃO POR 

TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0102/2018 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018. 

A DIRETORIA-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando Portaria nº 3.903 de 

04 de novembro de 2015,  

RESOLVE, 

DESIGNAR o servidor Juliano Wagner Custódio Rodrigues (SIAPE 

2158627), ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2), 

Angélica Christina de Souza Viana, no período de 27/09/2018 a 11/10/2018, por motivo 

de férias.  

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0103/2018 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

DESIGNAR, o servidor André Luis Tessaro (SIAPE 1040649), ocupante 

do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador do Curso de Logística (FCC), José Roberto 

Herrera Cantorani, no período de 24/09/18 a 26/09/18, por motivo de participação 

presencial para autorização de curso em Horizonte/CE. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0104/2018 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1° - ALTERAR em parte a PORTARIA RGT.0049/2018 DE 16 DE 

MAIO DE 2018 referente a COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA 

NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CAMPUS REGISTRO: 

Incluindo: 

Cassiano Henrique Monteiro Correa Ramos - Docente 

Regis Fernandes Gontijo - Docente 

Willyan Denny Santos - Discente 

Excluindo: 

Rogério Deitali Bruno - Docente  

Leonardo Ribeiro Moço Pessanha - Docente  

Art. 2º- MANTER os demais membros da PORTARIA RGT.0049/2018 

DE 16 DE MAIO DE 2018. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0105/2018 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 
 RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem 

a Comissão de Planejamento para Contratação do Serviço de Cozinheiros para suprir a 

demanda no preparo dos alimentos ofertados aos alunos dos cursos técnicos integrados 

ao Ensino Médio. 

Ernani Jose Fortunato Lisboa Enke – SIAPE 1753773 

Fabio de Azevedo Pereira – SIAPE 2072349 

Hamilton Trigo Rollo Junior – SIAPE 1977083 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira – SIAPE 1938347 

Juliana Cesario Aragi – SIAPE 3048327 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA RGT.0106/2018 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018. 

A DIREÇÃO GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º- ALTERAR em parte a PORTARIA RGT.0096/2017 DE 10 DE 

AGOSTO DE 2017 e suas alterações, que se trata da Comissão da Diversidade 

do Câmpus Registro, estabelecendo como membros sob a presidência do primeiro: 

 Renata Gonçalves Bernardes (docente) 

 André Santos Luigi (docente) 

 Gabriel Silva Nascimento (docente) 

 Julio Cesar Meiron de Souza Reis (docente) 

 Marjana Vedovatto (docente) 

 Tássio Acosta Rodrigues (docente) 

 Herbert Silva Ribeiro (técnico administrativo) 

 Ana Clara Alves Jeronimo Modena (discente)  

 Carolina Damasceno de Farias (discente)  

 Denise da Silva Costa (discente)  

 Edi Carlos Wolff Matos (discente)  

 Henrique da Silva Gonçalves (discente)  

 Letícia Gabriely Santos Alves (discente)  

 Victoria Isabela da Silva (discente) 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 04 16 

 

 


